Anno 2013

Universita degli Studi di TORINO >> Sua-Rd di Struttura: "Matematica Giuseppe Peano”

Parte I: Obiettivi, risorse e gestione del Dipartimento

Sezione A - Obiettivi di ricerca del Dipartimento

’ QUADRO A.1

A.1 Dichiarazione degli obiettivi di ricerca del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Sezione B - Sistema di gestione

’ QUADRO B.1

B.1 Struttura organizzativa del Dipartimento

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO B.1.b

B.1.b Gruppi di Ricerca

Schede inserite da questa Struttura

Responsabile

N. N
ome gruppo scientifico/Coordinatore

1. Logica Matematica ANDRETTA Alessandro

Algebra e Geometrica

Algebrica COLLINO Alberto

3 Geometria differenziale FINO Anna Maria
e complessa

4, Didattica della ARZARELLO Ferdinando
Matematica

g, Storiadelle ROERO Clara Silvia
Matematiche

Analisi Microlocal
. nalstMicroloca® e NG Luigi Giacomo
tempo-frequenza

Equaz'lom Plfferenmall TERRACINI Susanna
non Lineari

8 Probablh?a e Statistica SACERDOTE Laura Lea
Matematica

Fisica Matematica e
9. Modelli per le
Applicazioni

FATIBENE Lorenzo
DAGNINO Catterina

10.  Analisi Numerica

11.  E-learning MARCHISIO Marina

Num.Componenti
(compreso il
Responsabile)

Altro Personale

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

Dottorandi, borsisti, assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013
reperibili sul sito web.

ARMANO Tiziana; RABELLINO Sergio; CORDERO Alex. Dottorandi, borsisti,
assegnisti e ricecatori entrati in servizio dopo il 31/12/2013 reperibili sul sito
web.

Schede inserite da altra Struttura (tra i componenti risultano persone afferenti a questa Struttura).



N. Nome gruppo Responsabile scientifico/Coordinatore Num.Componenti (compreso il Responsabile) Altro Personale

Nessuna

’ QUADRO B.2 B.2 Politica per I'assicurazione di qualita del Dipartimento

Informazioni non pubbliche

' QUADRO B.3 B.3 Riesame della Ricerca Dipartimentale

Informazioni non pubbliche

Sezione C - Risorse umane e infrastrutture

Quadro C.1 - Infrastrutture

’ QUADRO C.1.a C.1.a Laboratori di ricerca

Il laboratorio INFOS5 allestito con 48 pc con doppio sistema operativo:

1. Windows 7 a 64 bit con i seguenti software installati: Matlab 2010b 64-bit ( Curve Fitting Toolbox, Optimization Toolbox), SAS 9.2 64-bit SAS Enterprise Data Miner,
Office 2010 64-bit, POV_Ray 3.6 64-bit, R x64 2.12.1, 7-zip 64-bit, VLC media Player x86, Maple 14, SPSS 18, Maxima 5.23.2, GeoGebra 3.2.46, TeXnicCenter 1.0,
MikTeX 2.9, wxDEV-C++, IrfanView 4.28.

2. SO Linux (distribuzione UBUNTU 10.4 LTS 64bit) con i seguenti software installati: wxMaxima, Geogebra, R e R commander (ambiente di calcolo statistico R con
interfaccia grafico), QtOctave graphical frontend for Octave, Audacity, GPPari, K3Dsurf, Openoffice, Kile: (La)TeX development environment, Lyx: High level LaTeX

frontend, Winefish: LaTeX editor based on bluefish, Singular, Pov-Ray.

Il laboratorio e' inserito nella rete didattica d'Ateneo cablata in fibra ottica capace di offrire una velocita di trasmissione di 1Gbit ed & inoltre coperto da segnale wi-fi
d'Ateneo.

L' accesso ai pc avviene con credenziali d'Ateneo in ottemperanza alle normative di sicurezza informatica in vigore.

Il laboratorio offre al suo interno una cattedra docente multimediale dotata di 2 microfoni a stelo, 1 radiomicrofono, 1 radiomicrofono lavalier, una videolavagna Lumens
PS650 per la videoproiezione di appunti, una lavagna interattiva multimediale InterwriteTM SchoolBoard 1077 con videoproiettore con ottica grandangolare collegata al pc
docente.

Da pc docente e' possibile collegarsi alla LIM e videoproiettare I'attivita' sul pannello di proiezione principale. Inoltre €' possibile registrare I'attivita' di docenza tramite
software di registrazione Camtasia Studio collegato all'impianto audio della sala.

Sulla cattedra sono predisposti i collegamenti per un portatile aggiuntivo al sistema di videoproiezione della sala ed all'impianto di amplificazione.

Nella sala & altresi presente una Telecamera a brandeggio motorizzato con server integrato per la videoripresa delle lezioni.

E' inoltre possibile usare il software Adobe Acrobat Connect Professional che consente di preparare riunioni online dal vivo, lezioni virtuali e collaborazioni di gruppo.
Nel laboratorio € presente il software NetSupport School.

Il Dipartimento dispone inoltre di un cluser di recente acquisizione, utilizzato per attivita di ricerca. Il file allegato ne riporta le caratteristiche tecniche e il software scientifico.

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

’ QUADRO C.1.b C.1.b Grandi attrezzature di ricerca

No record found

' QUADRO C.1.c C.1.c Biblioteche e patrimonio bibliografico

Ad uso esclusivo della struttura (inserite dalla Struttura)

N. Nome Numero di monografie Numero di annate di riviste Numero di testate di riviste
: cartacee cartacee cartacee
Blbllotc‘a'ca Speciale di Matematica "Giuseppe 60218 22843 38
Peano
In condivisione con altre strutture (inserite dall'Ateneo)
N. Nome Numero di monografie cartacee Numero di annate di riviste cartacee Numero di testate di riviste cartacee

2.  Biblioteca Digitale dell'Ateneo 0 0 0



Quadro C.2 - Risorse umane

’ QUADRO C.2.a C.2.a Personale

Professori Ordinari

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqgr SSD

1. ANDRETTA Alessandro Professore Ordinario 01 01 MAT/01
2. ARZARELLO Ferdinando Professore Ordinario 01 01 MAT/04
3. BADIALE Marino Professore Ordinario 01 01 MAT/05
4. CAPIETTO Anna Professore Ordinario 01 01 MAT/05
5. COLLINO Alberto Professore Ordinario 01 01 MAT/03
6. DAGNINO Catterina Professore Ordinario 01 01 MAT/08
7. FATIBENE Lorenzo Professore Straordinario 01 01 MAT/07
8. FERRARIS Marco Professore Ordinario 01 01 MAT/07
9. GIACARDI Livia Maria Professore Ordinario 01 01 MAT/04
10. RODINO Luigi Giacomo Professore Ordinario 01 01 MAT/05
1. ROERO Clara Silvia Professore Ordinario 01 01 MAT/04
12. SACERDOTE Laura Lea Professore Ordinario 01 01 MAT/06
13. TERRACINI Susanna Professore Ordinario (L. 240/10) 01 01 MAT/05
14. VENTURINO Ezio Professore Ordinario 01 01 MAT/08

Professori Associati

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome Nome Qualifica Area Cun Area Vqgr SsD

1. ABBENA Elsa Professore Associato confermato 01 01 MAT/03
2. ALBANO Alberto Professore Associato confermato 01 01 MAT/03
3. BARBERIS Bruno Giuseppe Professore Associato confermato 01 01 MAT/07
4. BOGGIATTO Paolo Professore Associato confermato 01 01 MAT/05
5. CALDIROLI Paolo Professore Associato confermato 01 01 MAT/05
6. CASAGRANDE Cinzia Professore Associato non confermato 01 01 MAT/03
7. CERMELLI Paolo Professore Associato confermato 01 01 MAT/07
8. CERRUTI Umberto Professore Associato confermato 01 01 MAT/02
9. CHEN Yu Professore Associato confermato 01 01 MAT/02
10. CORDERO Elena Professore Associato confermato 01 01 MAT/05
11. DEMICHELIS Vittoria Professore Associato confermato 01 01 MAT/08
12. FINO Anna Maria Professore Associato confermato 01 01 MAT/03
13. GARBIERO Sergio Professore Associato confermato 01 01 MAT/03
14. GARELLO Gianluca Professore Associato confermato 01 01 MAT/05
15. MAGNANO Guido Professore Associato confermato 01 01 MAT/07
16. MARCHISIO Marina Professore Associato confermato 01 01 MAT/03
17. PRIOLA Enrico Professore Associato confermato 01 01 MAT/05

18. ROBUTTI Ornella Professore Associato confermato 01 01 MAT/04



19. ROGGERO

20. YASHIMA

21. ZAMBELLA
Ricercatori

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Cognome

AMBROGIO

ARDIZZONI

ASCOLI

BARUTELLO

BERTOLIN

BONADIES

CAPPIELLO

CHANU

CORIASCO

COSTANTINI

CRAVERO

DAMBROSIO

DE ROSSI

FERRARA

FERRARESE

FOCHI

GALLUZZI

GIRAUDO

LAMBERTI

LUCIANO

MORI

OLIARO

PALESE

POLITO

REMOGNA

ROMAGNOLI

ROSSI

SCIENZA

SEILER

SEMPLICE

SIROVICH

TERRACINI

TONON

VALENZANO

VEZZONI

Margherita
Hisao

Domenico

Nome
Elisabetta
Alessandro
Davide
Vivina Laura
Cristiana
Manuelita
Marco
Claudia Maria
Sandro
Camillo
Isabella
Walter
Alessandra
Francesca
Giorgio
Margherita
Federica
Maria Teresa
Paola

Erika
Andrea
Alessandro
Marcella
Federico
Sara
Daniela
Michele
Giuseppe
Joerg
Matteo
Roberta
Lea

Maria Luisa
Mario

Luigi

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Professore Associato confermato

Qualifica

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore non confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

01

01

01

Area Cun

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

Area Vgr

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

MAT/02

MAT/05

MAT/01

SsD

MAT/03

MAT/02

MAT/05

MAT/05

MAT/03

MAT/07

MAT/05

MAT/07

MAT/05

MAT/05

MAT/08

MAT/05

MAT/08

MAT/04

MAT/03

MAT/05

MAT/03

MAT/06

MAT/08

MAT/04

MAT/02

MAT/05

MAT/07

MAT/06

MAT/08

MAT/02

MAT/03

MAT/08

MAT/05

MAT/08

MAT/06

MAT/02

MAT/07

MAT/03

MAT/03



36.

37.

38.

VIALE

VIOLA

ZUCCA

Matteo

Gabriella

Cristina

Assistente Ruolo Esaurimento

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

Ricercatore confermato

01

01

01

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Professore Ordinario Ruolo Esaurimento

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Straordinari a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

Ricercatori a tempo determinato

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. BIBBONA

2. CAVORETTO

Assegnisti

Nome

Enrico

Roberto

Qualifica

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N. Cognome

1. BATTISTI

2. BERTONE

3. BOSCAGGIN

4. BRACCO

5. CAPONE

6. IKEGAMI

7. LELLA

8. LIMA PINTO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE

9. ZEDDA

Dottorandi

Nome

Ubertino

Cristina

Alberto

Cesare

Monica

Daisuke

Paolo

Rui Pedro

Michela

Qualifica

Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista
Assegnista

Assegnista

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

N.

10.

1.

12.

13.

Cognome
AUDRITO
BARBERO
BENEDETTO
BERRA
BORSERO
CARYPIS
CERIA

DE SIMONE
GARRUTO
MACRI'
MARO'
MIKHAILOVA

PANERO

Nome

Giorgio

Fausto

Elisa

Michele

Massimo

Evanthia

Michela

Marina

Simon

Maura

Stefano

Svetlana

Monica

Qualifica

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Dottorando

Area Cun

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01

01
01
Area Cun Area Vgr
01 01
01 01
Area Cun Area Vgr
01 01
01 01
01 01
01 01
01 01
01 01
01 01
01 01
01 01
Area Vgr
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01
01

MAT/01

MAT/05

MAT/06

SSD

MAT/06

MAT/08

SSD

MAT/05

MAT/02

MAT/05

MAT/08

MAT/07

MAT/01

MAT/03

MAT/03

MAT/03

SSD

MAT/01

MAT/01

MAT/06

MAT/05

MAT/05

MAT/05

MAT/02

MAT/04

MAT/07

MAT/03

MAT/05

MAT/02

MAT/04



14. PIZZARELLI Chiara Dottorando 01 01 MAT/04

15. RAFFERO Alberto Dottorando 01 01 MAT/03
16. RIBA Luigi Dottorando 01 01 MAT/05
17. ROMAN Fabio Dottorando 01 01 MAT/08
18. SELVADURAY Steave Client Dottorando 01 01 MAT/05

Attivita didattica e di ricerca - Pers. EPR (art.6 c.11 L.240/10)

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'’Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.
No data found

Specializzandi

Situazione al 31/12/2013 ricavata dagli archivi Miur-Cineca (docenti/loginmiur certificati dall'Ateneo) aggiornati al 16/03/2015 15:56.

No data found

’ QUADRO C.2.b C.2.b Personale tecnico-amministrativo

|Persona|e di ruolo

Area Amministrativa 7
Area Servizi Generali e Tecnici 1
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 5
Area Biblioteche 6
Area Amministrativa - Gestionale 3
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0
Area non definita 0

Personale con contratto a tempo determinato

Area Amministrativa 0
Area Servizi Generali e Tecnici 0
Area Socio - Sanitaria 0
Area Tecnica, Tecnico - Scientifica ed Elaborazione dati 0
Area Biblioteche 0
Area Amministrativa - Gestionale 0
Area Medico - Odontoiatrica e Socio - Sanitaria 0

Area non definita 0



